[bookmark: _GoBack]
REQUERIMENTO N.º 2252/2018

Excelentíssimo Senhor Presidente.
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

[bookmark: __DdeLink__54_2127744300]O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, seguindo as disposições regimentais e após apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Prefeito Municipal este Requerimento de informações sobre os exames de endoscopia e colonoscopia 	agendados na municipalidade.
Considerando a resposta do Requerimento n. 2025/2018, informando que o tempo de espera para realização dos exames de endoscopia agendados na Secretaria de Saúde é de cerca de 6 meses;
Considerando que chegou ao conhecimento deste gabinete a existência de pedidos de exames de endoscopia e colonoscopia desde janeiro de 2018 que até a presente data não foram agendados, pergunta-se:

1.  O prazo de 6 meses mencionado na resposta do Requerimento n. 2025/2018 é contado de quando? Da data do pedido feito pelo médico ou da realização do agendamento?
2. De quais datas são as solicitações mais antigas? Mandar lista das 100 mais antigas com as respectivas datas.
3. Os exames de colonoscopia também são terceirizados? Em caso positivo, cabe a qual empresa?
4. Sendo confirmado o atraso superior a 6 meses, quais os motivos para existir esta fila de espera e as medidas estão sendo tomadas pela Secretaria para remediar ou resolver o problema?

JUSTIFICATIVA
	Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas para que o Vereador subscritor, desempenhando sua função fiscalizatória e de representante do povo, possa tomar conhecimento das informações em questão, conforme determina o art. 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos.
	Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 12 de novembro de 2018.

___________________________
LUIZ MAYR NETO
[bookmark: __DdeLink__41_1212503083]Vereador